

Nämndinitiativ från Vänsterpartiet

Vatten och brist på vatten

Sommarens akuta vattenbrist visar att det arbete som gjorts för att förhindra vattenbrist, de senaste åren, inte varit tillräckliga. Sannolikheten att liknande situationer uppkommer allt oftare på grund av klimatförändringarna är stor. Region Gotland måste agera mer proaktivt, med olika typer av åtgärder, för att minska sårbarheten för vattenbrist på Gotland. Sedan många år har risken för vattenbrist varit högaktuell. Vattenfrågan har lyfts återkommande i många olika typer av dialoger med nationell politisk nivå och många miljoner årligen har investerats i vatteninfrastruktur. Trots detta var sommarens situation ändå exceptionell. Bristen på regn under de månader då den mest väsentliga grundvattenbildningen normalt pågår var extrem. Trots detta hade Region Gotland sannolikt kunnat göra mer för att undvika brist på vatten eller åtminstone minska allvarlighetsgraden. Det viktiga nu är dock att göra det som är möjligt för att skapa en bättre beredskap för liknande situationer framöver.

Gotlänningarna är vana att spara vatten och dessutom duktiga på att göra det. Vanliga råd om korta duschar eller vattenkaraffer i kylan framstår lätt som provocerande för en befolkning som redan gör stora insatser för att spara på vatten i sin vardag. Nu behövs främjande åtgärder i större skala. Gotlänningarna behöver få stöd i att göra insatser som minskar förbrukningen av dricksvatten långsiktigt men vi behöver också känna oss trygga i att Region Gotland gör allt man kan samt att de största förbrukarna tar vattenbristen på lika stort allvar som medborgarna förväntas göra. Klimatförändringarna märks tydligt via vattenbristen och Region Gotlands och det gotländska samhällets beredskap vad gäller detta kommer tyvärr behöva öka.

För att kunna arbeta med framåtsyftande insatser på ett genomtänkt och långsiktigt sätt behövs en gemensam kunskapsbas om vilka åtgärder som pågår eller är planerade samt vilka handlingsalternativ som finns framöver. Genom åren har mycket utretts och mycket kunskap finns förstås i förvaltningarna men även hos många andra aktörer. Vi i Vänsterpartiet anser att denna kunskap nu behöver samlas och ligga till grund för en skarp handlingsplan med bred politisk förankring. Vi har samlat några av de frågor som behöver få svar i ett sådant arbete nedan:

- Ett mer offensivt arbete med återställande av våtmarker, både på egen och annans mark, behöver sannolikt initieras. Hur arbetar man med detta idag och vad mer kan göras?
- Vad kan Region Gotland göra för att främja tillskapandet av dammar för uppsamling av vatten? Hur arbetar man med detta idag och vad mer kan göras?
- Hur kan Region Gotland främja investeringar i vattensamlade eller vattensparande åtgärder för hushållen eller organisationer? Exempelvis spolning med regnvatten.
- Hur kan Region Gotland stödja vattenrådets arbete mer effektivt?
- Hur kan Region Gotland arbeta med investeringar eller insatser för vattensamlade eller vattensparande i egna fastigheter i större skala?
- Investeringar i VA som kan innebära mer vattenproduktion eller lättnader för grundvattenmagasinen pågår, kan detta prioriteras före andra VA-investeringar?
- Hur kan Region Gotland och Länsstyrelsens arbete med vattenfrågor samordnas bättre för bättre effekt och helhetssyn?

Vänsterpartiet föreslår att:

Regionstyrelseförvaltningen får i uppdrag att tillsammans med berörda förvaltningar initiera ett arbete med att skyndsamt ta fram en handlingsplan och tidsplan för att skapa en bättre långsiktig beredskap för vattenbrist samt att om möjligt undvika liknande situationer i framtiden.